
Murcia, Španělsko 
Klinická stáž IFMSA 
Jméno účastníka: Martin Petzel 
Termín: srpen 2002  
 
Tak tedy období mezi 3.a 31. srpnem roku 2002 jsem strávil na jihu Španělska konkrétně v městě Murcia, 
hlavním městě stejnojmenné provincie.Město je položeno mimo hlavní turistické trasy, má shruba 300 tis. 
obyvatel, ale přesto působí během srpna provinčním dojmem, všichni studenti mají během srpna prázdniny a 
obyvatelé si užívají dovolené na asi 55 km vzdáleném pobřeží.Klima není středoevropanům příliš nakloněno 
během dne teploty oscilují okolo 40 st. C a v noci klesnou na 35 st.,ale podle místních byl letošní srpen 
výjimečně chladný,ale mě už tyto teploty nutily sprchovat se 6 krát za den. Nejdříve bych se věnoval pracovní 
stránce mého pobytu. Tak tedy studenti jsou rozděleni do 4 nemocnic v městě samotném a jeho okolí.Já osobně 
jsem byl umístěn na gynekologickém oddělení nemocnice Arixaca v poblízkém městečku El Palmar, což 
znamenalo dojíždět denně autobusem shruba 40 minut, cena za jednu jízdu se pohybovala okolo 30 Kč.Jedná se 
o moderní rozlehlou nemocnici, vybavení jednotlivých oddělení je na špičkové úrovni, opravdu máme co 
dohánět.Svou praxi jsem absolvoval pod dohledem prof. Lorenza Abada na gynekologicko-porodnickém 
oddělení, mimochodem prof. zná velmi dobře Olomouc, ale bohužel pouze jako turista, naše fakulta mu nebyla 
příliš známa.Vlastní praxe začínala denně od 8h a končí kolem 12h,pravidelná účast není vyžadována, takže se 
lze věnovat jiným věcem.Náplň praxe sestávala z asistence při opraci, pasivním přihlížení na porodu, nebo 
pobytu na ambulanci.Bohužel většina španělských lékařů neovládá angličtinu, takž komunikace byla někdy 
obtížná, takže umět ve španělsku španělsky se opravdu vyplatí.  
Ubytování studentů je zajištěno v bytech v Murcii.Měl jsem možnost vidět asi 5 bytů a téměř všechny byly na 
dobré úrovni.Byty jsou jednoduše zařízené,ale poměrně prostorné,takže pokud v bytě bydlí 5 osob, což byl můj 
případ tak se to dá snést.V Murcii samotné toho mnoho k vidění není snad jen katedrála a pár muzeí,pozor místní 
studenti z IFMSA se příliš o program studentů nestarají a připadali mi poněkud organizačně neohrabaní,jedná se 
o studenty 1. a 2. ročníku, takže je třeba si organizovat individuálně.Nejlépe lze trávit volný čas na místním 
bazéně,nebo na plážích, cemuž se nelze vzhledem k panujícím teplotám divit. Na pláže se dá dopravit 
autobusem, cena jízdného tam a zpět je asi 100 Kč.Všechny pláže jsou 
písečné.Nejlepší pláž je v Tore nejméně lidí a nejčistší voda.výborná je pláž ve městě La Manga, ale tam je třeba 
počítat s návalem místních i zahraničních turistů.Vyplatí se udělat si z Murcie o víkendu výlet do 
Granady,Madridu a nebo Barcelony.Nejlépší je cestování autobusem, do Madritu trvá cesta 5h do Barcelony 
9h.Vlaky jsou rychlejší, ale taky téměř 2x dražší.Co se týče nočního života, tak toho si v Murcii příliš 
neužijete.Ve městě je sice pár dobrých diskoték a barů, ale ty jsou bohužel poloprádné.Pozor na ceny na 
diskotéce, vstup je sice zdarma, ale cena 1 drinku se pohybuje kolem 150 Kč,proto je třeba se přizpůsobit a jako 
místní mládež pít alkohol na ulici u nás způsob velice nezvyklý, ale ve španělsku populární a rozšířený způsob 
pití.Mnohem lepší noční život existuje v letovisku Lo pagan na pobřeží asi 50 km od Murcie.Zdajší diskotéky o 
víkendu praskají ve švech a o zábavu není nouze.Vstup opět zdarma, ale pozor na vhodné oblečení,hlavně 
obutí,s teniskama vás vyhazovač dovnitř nepustí.Zábava trvá do 5h,pozor hraje se téměř pouze španělská 
hudba,takže pro nás docela exotika, ale za týden si na to zvyknete.Tak to bylo pár postřehů z mého pobytu ve 
Španělsku.Slohově není příliš na úrovni, ale doufám, že zájemcům o stáž pomůže v rozhodování,kterou zemi si 
vybrat, pokud tedy hledáte hodně zábavy a rádi se smažite na pláži a příliš vám nejde o vylepšení úrovně svých 
znalostí, tak lze Španělsko vřele doporučit.  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

